
Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24. 2 0 1 4 0 11 0 6 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacha-
relado)

160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PES-
QUISA E EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO DAS VIVEN-
DAS, RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

25. 201404170 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS
LT D A

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAU-
LO/SP

26. 201401008 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE NOVA SERRANA FUNDACAO FAUSTO PINTO DA FONSECA RUA LÍGIA RODRIGUES, 600, FAUSTO PINTO DA FONSE-
CA, NOVA SERRANA/MG

27. 201355158 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS DE CACOAL SOCIEDADE REGIONAL DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AV. PROJETADA, 2070, JARDIM ELDORADO, CACOAL/RO

28. 201404468 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FOR-
TA L E Z A

RUA 25 DE MARÇO, 882, CENTRO, FORTALEZA/CE

29. 201207936 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FAP-FACULDADE DE PINHEIROS AEPI - ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PI-
NHEIROS

AVENIDA AGENOR LUIZ HERINGER, 865, PRÉDIO, CEN-
TRO, PINHEIROS/ES

30. 201401078 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SERGIPANA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO, 355, GRANGERU, ARACA-
JU/SE

31. 201404371 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

RUA PE. JOÃO PIAMARTA, 161, MONTESE, FORTALEZA/CE

32. 201353109 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE VILHENA ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA AV. 7601, 8735, QUADRA 37, RESIDENCIAL ORLEANS, VI-
LHENA/RO

33. 201403864 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO EURO- PANAMERICANA DE HU-
MANIDADES E TECNOLOGIAS - ESTÁCIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON JUNIOR, 393, JAR-
DIM DA GLÓRIA - GRANJA VIANA, COTIA/SP

PORTARIA Nº 623, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da Diretoria
Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Indeferimento do pedido de autorização de cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 0 1 3 3 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CA-
TA R I N A

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CA-
TA R I N A - U N I S U L

RODOVIA JORGE LACERDA, 3201, JARDIM DAS AVENIDAS, ARA-
RANGUÁ/SC

2. 201352599 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZACAO RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 174, PITUBA, SALVADOR/BA

3. 201355047 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 320D, CENTRO, TIAN-
GUÁ/CE

4. 201354788 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE RIO DAS
OSTRAS

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDA-
DE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, JARDIM CAMPOMAR,
RIO DAS OSTRAS/RJ

5. 201303198 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

70 (setenta) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO
PA R A N Á

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO RUA JOÃO EUGÊNIO, S/N, COSTEIRA, PARANAGUÁ/PR

6. 201403528 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE CARAGUÁ INSTITUTO DE ENSINO SAO SEBASTIAO LTDA RUA TAUBATÉ, 27, CENTRO, CARAGUATATUBA/SP

PORTARIA Nº 636, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201353017 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU
DE CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ES-
TAÇÃO VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

2. 201210999 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO PAMPA INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE
BAGE LTDA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BA-
GÉ/RS

3. 201304717 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IETEC INSTITUTO DE EDUCACAO TECNOLOGICA LTDA RUA TOMÉ DE SOUZA, 1065, FUNCIONÁRIOS, BELO HO-
RIZONTE/MG

4. 2 0 111 7 8 2 8 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DOS CARAJÁS FACULDADE DOS CARAJAS LTDA - ME FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

5. 201355267 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

BR 101 KM 201, S/N, CAPOEIRUÇU, CACHOEIRA/BA

6. 201352460 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA GESTÃO
& MARKETING

IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO & MARKE-
TING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250, BOA VISTA, RECIFE/PE


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-08T05:41:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




